
421033-2016 Page 1/5

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 421033-2016 - Procedură concurențială
Regatul Unit-Londra: Servicii de investiţii ale fondurilor de pensii
OJ S 231/2016 30/11/2016
Anunț de participare
Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: London Borough of Newham
Adresă: Newham Dockside 1000, Dockside Road
Localitate: London
Cod NUTS: UKI12 Inner London - East
Cod poștal: E16 2QU
Țară: Regatul Unit
Persoană de contact: Rakesh Rajan
E-mail: rakesh.rajan@oneSource.co.uk

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: www.newham.gov.uk

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: https://impp.bfinance.com/
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la adresa menţionată mai sus
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la o altă adresă:
Denumire oficială: bfinance UK Ltd
Adresă: Clareville House, 26-27 Oxendon street
Localitate: London
Cod NUTS: UKI11 Inner London - West
Cod poștal: SW1Y 4EL
Țară: Regatul Unit
Persoană de contact: Gwenaelle Rose
E-mail: grose@bfinance.com
Telefon: +44 2077478619

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: https://impp.bfinance.com/

Tipul autorității contractante
Autoritate regională sau locală

Activitate principală
Altă activitate: Pension

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/421033-2016
mailto:rakesh.rajan@oneSource.co.uk?subject=TED
http://www.newham.gov.uk
https://impp.bfinance.com/
mailto:grose@bfinance.com?subject=TED
https://impp.bfinance.com/


421033-2016 Page 2/5

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

Pension fund investment — Private Corporate Debt (Direct Lending).

Cod CPV principal
66131100 Servicii de investiţii ale fondurilor de pensii

Tipul contractului
Servicii

Descriere succintă
The Pension Fund of the London Borough of Newham invites proposals for the management 
of an investment in Private Corporate Debt (Direct Lending) through a pooled fund vehicle. 
The Pension Fund of the London Borough of Newham does not wish to be contacted during 
the tender process. Please contact bfinance for any queries regarding the tender.

Valoarea totală estimată

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Locul de executare
Cod NUTS: UKI12 Inner London - East

Descrierea achiziţiei publice
Asset Class: Private Corporate Debt (Direct Lending)
Size of mandate: Approx. 110 000 000 GBP to be invested with 1 or 2 manager(s).
— Pooled Fund structure;
— Minimum Fund size 400 000 000 GBP;
— GBP share class preferred;
— Absolute return in terms of target NET IRR of 6 % to 8 %+ (net of fees);
— Looking for LIBOR +4 % to 5 %;
— Minimum hurdle of 4 %;
— Investment Horizon of 3-5 years investment period and total fund life 5-10 years.
Type of management:
— Buy-and-hold of corporate private debt.
Allocation:
— Primarily senior debt focus;
— Preference for 1 global manager, but the client is willing to consider two managers (1 
focused on the US and 1 on Europe);
— Limited cov. light deals;
— No specific requirements in terms of duration/maturity of the loans;
— The Client has a preference to represent no more than 20 % of Fund commitments.
Portfolio Diversification:
— Broadly diversified by asset types and sectors, concentration limits relevant to specific type 
of private debt.
Minimum Requirements:
— Bidders are required to be a regulated entity (FCA or equivalent);
— The Client would like to see demonstrable experience in the strategy, asset class, whether 
this is at the firm level or attributable to members of the investment team from prior firms;
— Fund should be a minimum size of 400 000 000 GBP;
— Unlevered fund only;
— At least one fund post investment period with some realizations;



421033-2016 Page 3/5

III.2.1.

III.2.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

— Preference for managers with a UK office or at least a dedicated UK Client Services;
— Quarterly reports, quarterly investor level capital statements, annual audited financial 
statements for the fund;
— Multi-managers (fund of funds) will not be considered.

Criterii de atribuire
Preţul nu este singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în 
documentele achiziţiei

Valoarea estimată

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Durata în luni: 60
Contractul se reînnoiește: da
Descrierea reînnoirilor: 
It is intended that the contract will continue in force until such time as is determined in 
accordance with the provisions contained in the contract.

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare
See the tender documentation. The procurement documents can be obtained on the bfinance 
website  Alternatively you may contact bfinance using the email https://impp.bfinance.com/
address Newham@bfinance.com

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: 
See the procurement documents.

Situația economică și financiară
Criteriile de selecţie enunţate în documentele achiziţiei

Capacitatea tehnică şi profesională
Criteriile de selecţie enunţate în documentele achiziţiei

Condiţii referitoare la contract

Informații privind o anumită profesie
Prestarea serviciilor în cauză este rezervată unei anumite profesiiPrecizați actele cu putere de 
lege și actele administrative aplicabile: 
An institution authorised to accept deposits in the United Kingdom. Providers must be 
authorised under the Financial Services Act 1986 or any equivalent legislation in any EU 

https://impp.bfinance.com/
mailto:Newham@bfinance.com?subject=TED


421033-2016 Page 4/5

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.2.2.

member state. Providers must satisfy the requirements of the Superannuation Act 1972 and 
the Local Government Pension Scheme (Management and Investment of Funds) regulations 
1998 (as amended).

Condiţii de executare a contractului
See the procurement documents.

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Informații administrative

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 04/01/2017 12:00Ora locală: 

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Engleză

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Durata în luni: 6 (de la termenul-limită de primire a ofertelor)

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 04/01/2017 14:00Ora locală: 

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informații suplimentare

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: bfinance UK Ltd
Localitate: London
Țară: Regatul Unit

Procedura de contestare
Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
As detailed in procurement documents.



421033-2016 Page 5/5

Data expedierii prezentului anunț
28/11/2016


